
Меѓународна конференција
„Состојбата со невроразвојните нарушувања во Македонија: потреба од внесување на стандарди во дијагностиката и третманот“ 
Во организација на:
Македонската академија на науките и уметностите (МАНУ)
и
Здружението ВО МОЈОТ СВЕТ


Среда 21.09.2022
14:00 – 15:00 – Регистрација
15:00 – 15:20 – Отворање на конференцијата (обраќања за добредојде)
· Д-р Беким Сали (Министер за здравство на Р.С. Македонија) 
· Акад. Нада Поп-Јорданова (МАНУ)
· Спасе Додевски (претставник на Владата на Р.С.Македонија)
· Златко Стојановски (Претседател на Здружението Во мојот свет)
· Проф. Силвана Марковска-Симоска  (Оддел за невроинформатика, ИЦЕОР-МАНУ)

15:20-16:00 – Бруно Фалисард (Франција – Универзитет Париз-Сакле)
“Невроразвојните нарушувања: Дали овој концепт е вистински или лажен пријател на пациентите и лекарите?” 
16:00 – 16:40 – Мурат Џошкун (Истанбулски Универзитет – Турција) – ”АСН од детство до возрасно доба” 
16:40- 17:00 – Владислава Цолова (Аутизмот денес - Бугарија) - „Шанса за децата со аутизам во Бугарија и за нивните семејства“

17:00-17:15 Дискусија
17:15-17:45 Кафе пауза
17:45-19:45 Мурат Џошкун (Истанбулски Универзитет – Турција) работилница – “Психофармаколошки третман на невроразвојните нарушувања (АДХД и АСН)”
20:00 – Коктел

Четврток 22.09.2022
Модератори: Силвана Марковска-Симоска, Андреас Милер, Биргит Граф
08:30 – 09:10 Андреас Милер (Швајцарија) – “До подобра дијагностика со помош на биомаркери” 
09:10 – 09:50 – Биргит Граф (Швајцарија) – “Депресија и АДХД”
09:50 – 10:00 – Кратка пауза
10:00 – 10:40 – Тобијас Банашевски (Германија) “Недостаток на внимание со или без хиперактивност (АДХД) – нови согледувања” (ОНЛАЈН)
10:40 – 11:20 – Карола Стивала – АДХД Европа (Малта) – “Дијагноза и третман на АДХД во Европа, приказ на резултати од истражување од 2020 година” (ОНЛАЈН)
11:20 – 12:00 – Андреа Строл Вестеркамп (Германија) – “Ментално здравје на доенчиња , мали деца и деца од предучилишна возраст – основи на менталните нарушувања во раното детство и важноста на атачментот и корегулацијата”
12:00 -12:30 Кафе пауза 
Модератори: Дијана Плашеска-Каранфилска, Роберт Јаневски
12:30 – 13:10 Јавуз Октај (Измирски Универзитет - Турција) - “Интегративен пристап кон подобрување на дијагностичкиот придонес на NGS анализата кај педијатриски неврогенетски болести”
13:10 – 13:30 Дијана Плашеска-Каранфилска (Македонија) - Генетско тестирање кај невроразвојните нарушувања
13:30 – 13:50 Роберт Јаневски (Македонија) – “Споредба на дијагностички алатки кај различни невроразвојни нарушувања”
13:50 -14:00 Дискусија
14:00 – 15:30 Ручек 
ОНЛАЈН сесија САД ЕХО Аутизам
Модератори: Мери Наумческа, Силвана Марковска-Симоска, Ангела Чингоска
15:30-16:00 Кристин Сол (УСА) – “Скрининг и третман на коморбидните состојби кај нарушувањата од аутистичниот спектар”
16:00-16:30 – Сара Бауер (УСА) - ”Што треба да се има во предвид при медицинска евалуација на развојните нарушувања”
16:30 – 17:00 – Валериа Нанкларес (УСА)  – “Дијагностички процес: упатства за најдобри практики за проценка и дијагноза на АСН”
17:00 – 17:30 Алиша Курран (УСА) - “Родителски согледувања”
17:30-17:45 Мери Наумческа (Македонија) - " Улогата на патологот за говор и јазик во скрининг, проценка и дијагноза на лица со АСН"
17:45-18:00 Дискусија
18:00-18:30 Кафе пауза

Петок 23.09.2022
Модератори: Марија Ралева, Анета Демерџиева
08:30 – 08:45 – Марија Ралева – “Нарушување на спектарот на аутизам и ко-морбидни состојби во адолесценцијата”
08:45–09:00 – Камка Пакетчиева – “Невроразвојната траекторија на шизофренијата со ран и многу ран почеток”
09:00–09:15 – Елена Шукарова-Ангеловска “Лицето како дијагностичка алатка за невроразвојните нарушувања”
09:15-09:30 - Анета Демерџиева “Нашиот педијатриски пристап кон дете со доцнење во развојот во првите неколку години од животот”
09:30-09:45 Дискусија
09:45-10:00 Кафе пауза
Модератори: Гордана Китева-Тренчевска, Ненси Манушева
10:00-10:15 - Гордана Китева-Тренчевска - “Епилептични синдроми со невроразвојни коморбидитети-улогата на ЕЕГ во дијагноза, третман и прогноза”
10:15-10:30 – Силвана Марковска-Симоска - “Квантитативна ЕЕГ компаративна анализа помеѓу АСД и АДХД”
10:30-10:45 - Ненси Манушева -” Спиење и растројства на спиење во детство и адолесценција”
10:45-11:00 – Лилјана Игњатова  - “Коморбидитет на АДХД со нарушувања предизвикани од употреба на супстанции”
11:00 – 11:30 Дискусија и кафе пауза
Модератори: Билјана Аризанкоска Ефтимова, Ангела Чингоска
11:30-11:45 - Билјана Аризанкоска Ефтимова, Зденка Стаменова - „Епидемиолошка студија за состојбата со аутизмот во РС Македонија дијагностицирани во ЗМЗ „Младост“ Скопје 
11:45-12:00 – Ангелчо Андоновски – “Промени во однесување кај децата со стрептококна инфекција и воочен PANDAS синдром”
12:00-12:15 - Силвана Филипова - „Ехолалија и видови на ехолалија кај децата со развојни нарушувања“
12:15-13:00 – Постер презентации
· Mарија Бојаџи-Љатко, Ангела Чингоска – „Ефектите од раниот третман и нутритивни суплементи во раниот детски развој од аспект на родителите”
· Билјана Крстевска Кокорманова - „Видови и функција на ехолалијата во комуникацијата“
· Биљана Аризанкоска Ефтимова - „Психотично растројство кај деца и адолесценти со лесна интелектуална попреченост“
· Емилија Шукарова Стефановска - „Повторлива missense CUX2 генска варијанта идентификувана како причина за глобално доцнење во развојот кај македонски пациент“
· Предраг Новески - „Деталната клиничка фенотипизација овозможува ефективна генетска дијагноза кај пациент со аутизам“
· Мира Полазаревска - „Експресија на емоции кај деца во психотераписки работилници со употреба на art и play therapy“
· Валентина Талевска - „Развојот на адолесцентната психијатрија за време на пандемијата со Ковид 19 во ЈЗУ Психијатриска болница во Демир Хисар, РС Македонија“
· Иле Махлијанов - „7 типа невроразвојни нарушувања“
· Анета Спасовска Трајановска - „Невроразвојни пореметувања и употреба на психоактивни субстанции“
· Марија Трипуноска - „ILF неурофидбек кај спектарот на АДХД“
13:00 –14:00 – Ручек
[bookmark: _heading=h.gjdgxs]14:00-16:00 Андреас Милер, Биргит Граф, Андреа Строл Вестеркамп, Силвана Марковска-Симоска –  работилница “АДХД и саморегулација од детство до зрела доба “

16:00-16:30 Дискусија - Што научивме и каде одиме?
         Затворање на Конференцијата
